
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREF.MUN.DE SAO PEDRO DA ALDEIA

PREGÃO 90004/2024

Às 11:45 horas do dia 24 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 14657/2023, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa
habilitada na prestação de serviços de STAFF e Brigadistas, que tem como finalidade atender as Secretarias
Municipais de Cultura e Esporte e Lazer, de acordo com as condições e demais especificações elencadas no
Anexo I e seus anexos, parte integrante do Edital.

Entrega de propostas: De 03/04/2024 às 08:00 até 17/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2024 às 09:00:53 Senhores, bom dia!

Sistema 17/04/2024 às 09:04:18
Por se tratar de um Pregão pelo Sistema de Registro de Preços, haverá cadastro de reserva. Portanto,
após a homologação do certame, os licitantes interessados poderão se manifestar enviando e-mail
para compras@pmspa.rj.gov.br, 24 horas após a homologação da licitação.

Sistema 17/04/2024 às 09:06:42
Os valores no cadastro de reserva poderão ser dos adjudicados, como também os seus próprios
valores. Peço que verifiquem a minuta da Ata de Registro de Preços que se encontra no Edital. Lá
se encontra a planilha do cadastro de reserva que poderá ser preenchida e enviada por e-mail.

Sistema 17/04/2024 às 09:26:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/04/2024 às 12:02:46 Senhores, retornaremos do almoço às 13:30.

Sistema 17/04/2024 às 13:32:32 Senhores, boa tarde. Daremos continuidade à sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

17/04/2024 às 09:26:02 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 524/04/2024 11:45



UASG 985903 PREGÃO 90004/2024

SERVIÇO DE STAFF (APOIO) - PARA ATUAR NOS EVENTOS CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA NA ORGANIZAÇÃO
INFORMAÇÃO LOGÍSTICA, OBSERVAÇÃO E DIRECIONAMENTO DE PÚBLICO. COM DURAÇÃO MÉDIA DE 06 HORAS
CADA

UNIDADE

476

Adjudicado e Homologado

R$ 285,1000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA
INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11, melhor lance: R$ 180,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.279.231/0001-00 - ADSUMUS SERV & SEG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 185,0000  -

Valor proposta: R$ 285,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

09.654.965/0001-72 - ATIVA COMERCIO E ESTRUTURAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 280,0000  -

Valor proposta: R$ 280,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

05.486.166/0001-83 - BRAZAOTUR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 285,1000  -

Valor proposta: R$ 285,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

48.390.114/0001-11 - COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA
INCENDIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 180,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 285,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

38.495.466/0001-88 - JC SERVICOS E SOLUCOES COMBINADOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 285,1000  -

Valor proposta: R$ 285,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

34.034.160/0001-73 - ORIGINAL UP MIND COMERCIO E
LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 285,0000  -

Valor proposta: R$ 285,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

49.935.709/0001-78 - PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 285,0000  -

Valor proposta: R$ 285,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 476

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

17/04/2024 09:02:05 48.390.114/0001-11 R$ 180,0000

17/04/2024 09:04:32 11.279.231/0001-00 R$ 185,0000

Mensagens do chat do Item 1

Item 1 - Promoção de Evento

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

2 de 524/04/2024 11:45



UASG 985903 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/04/2024 09:10:03 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 09:27:53

Sr. Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ
48.390.114/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:27:00 do dia 17/04/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada referente
ao item 01, documentação de habilitação e anexos exigidos no Edital. O não envio dentro do
prazo acarretará na desclassificação da proposta. .

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 09:28:39 Bom dia! ok!

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:20:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:20:51 de 17/04/2024. 29 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA,
CNPJ 48.390.114/0001-11.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:38:51
Senhor, não foi enviada a proposta de preços, conforme Anexo III do Edital. A empresa enviou
apenas a planilha contendo a composição de todos os custos do serviço.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:39:12 Acredito que tenha havido algum equívoco da empresa.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:40:21
É necessário o envio da proposta, uma vez que tem a informação quanto a sua validade, que não
pode ser inferior a 60 dias.

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:41:30 Poderia abrir para que possamos anexar?

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:43:17
Farei a convocação novamente. Importante informar que a empresa apresentou a planilha de
composição de custos, que vem a ser também um tipo de proposta. Não tendo enviado apenas a
planilha readequada.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:44:05

Sr. Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ
48.390.114/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:00:00 do dia 17/04/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada, como
informado no chat..

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 11:45:31 Obrigada. E nviaremos

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 12:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:00:00 de 17/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO
LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11.

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 12:01:18 Estamos tentando anexa, nossa internet está oscilando. Podemos anexar agora?

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 12:02:12
Sr. Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ
48.390.114/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:12:00 do dia 17/04/2024. Justificativa: Para o envio da proposta readequada..

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 12:02:39 Obrigada.

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 12:10:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:10:19 de 17/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ
48.390.114/0001-11.

Sistema 17/04/2024 13:34:40
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2024 13:44:40.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 13:58:46 Senhor, boa tarde.

Sistema para o
participante

17/04/2024 13:59:28
Analisando a documentação de habilitação apresentada pela empresa, constatou-se que a Certidão
Negativa de Falência se encontra vencida desde 14/04/2024.

3 de 524/04/2024 11:45



UASG 985903 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/04/2024 09:27:53

Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/04/2024 11:27:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada referente ao
item 01, documentação de habilitação e anexos exigidos no Edital. O não envio dentro do prazo acarretará na
desclassificação da proposta. .

17/04/2024 11:20:51
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 finalizou o envio
de anexo.

17/04/2024 11:44:05
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/04/2024 12:00:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada, como
informado no chat..

17/04/2024 12:02:12
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/04/2024 12:12:00. Motivo: Para o envio da proposta readequada..

17/04/2024 12:10:19
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 finalizou o envio
de anexo.

17/04/2024 14:06:21
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/04/2024 14:36:00. Motivo: Solicito o envio da Certidão Negativa de Falência
com data de emissão pré existente ao da licitação..

17/04/2024 14:09:35
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 finalizou o envio
de anexo.

22/04/2024 12:10:29 Fornecedor ADSUMUS SERV & SEG LTDA, CNPJ 11.279.231/0001-00 registra a desistência de cadastrar recurso.

24/04/2024 11:45:27
Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 48.390.114/0001-11 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 180,0000.

24/04/2024 11:45:28 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

48.390.114/0001-11 17/04/2024 13:59:28
Analisando a documentação de habilitação apresentada pela empresa, constatou-se que a Certidão
Negativa de Falência se encontra vencida desde 14/04/2024.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 14:00:37
A empresa possui uma Certidão de Falência mais atualizada? Deve ser pré-existente à data da
licitação.

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 14:01:41
A Certidão de Dívida Ativa do Estado não foi enviada junto aos demais documentos de
habilitação, porém encontra-se disponível no SICAF para download.

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 14:04:31 Possuímos a Certidão de Falência atualizada, poderia abrir anexo para anexarmos?

Sistema para o
participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 14:06:21

Sr. Fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ
48.390.114/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:36:00 do dia 17/04/2024. Justificativa: Solicito o envio da Certidão Negativa de Falência
com data de emissão pré existente ao da licitação..

pelo participante
48.390.114/0001-11

17/04/2024 14:09:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:09:35 de 17/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMANDO FIRE PREVENCAO CONTRA INCENDIO LTDA,
CNPJ 48.390.114/0001-11.

Sistema 17/04/2024 14:25:36
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2024 14:35:36.

Sistema 17/04/2024 14:37:33 A fase de recurso do item 1 está aberta até 22/04/2024.

Sistema 23/04/2024 00:00:02 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

4 de 524/04/2024 11:45



UASG 985903 PREGÃO 90004/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/04/2024 13:44:40

Intenção de recurso na habilitação: 17/04/2024 14:35:36

Recurso: 22/04/2024 23:59:59

Contrarrazão: 26/04/2024 23:59:59

Recursos realizados:

11.279.231/0001-00 - ADSUMUS SERV & SEG LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 17/04/2024 13:35:13

Intenção de recurso na habilitação: 17/04/2024 14:26:09

Recurso: 22/04/2024 12:10:29(Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 524/04/2024 11:45


		2024-04-24T13:47:47-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC Certisign RFB G5




